[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
____________________________________________________________________________________

GABINETE DO VEREADOR PEDRO DE COMPADRE

                           CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

                                                        CASA EPITÁCIO ALENCAR

[bookmark: _GoBack]                                                         MOÇÃO Nº    /2020

                                                                                       EMENTA: Formula votos de pesar aos familiares do  Sr João Pereira da Cruz e dá outras providencias.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições e satisfeitas às formalidades regimentais, vêm apresentar a MOÇÃO DE PESAR a família do Sr. João Pereira da Cruz  que em vida residia á R. José de Oliveira Lucas Bairro Divino Espírito Santo Salgueiro,  pelo seu falecimento, ocorrido no dia 13 de agosto do decorrente ano.
Art. 1º -  Ficam registrados nesta Casa Parlamentar, Votos de pesar aos familiares do mesmo.
Art. 2º-  Da decisão deste Legislativo dê - se ciência aos familiares do falecimento.
Art. 3º-  Esta proposição entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA
O Sr. João Pereira da Cruz Conhecido na região por (Joãozinho do acordeon)  nasceu no dia 20/11/1948 em Cedro-PE,  casou-se com  a senhora Dona Lena  os quais tiveram 4 filhos, que lhes deram 6 netos e 2 bisnetos. Iniciou sua vida profissional ainda muito novo ajudando seus pais, mas surgiu um dom especial após conhecer o instrumento musical acordeon, com habilidade e perseverança não demorou muito aprender os recordes, bastava  ouvir uma música logo  pegava as notas musicais. era chamado para animar festa de casamentos, e eventos tradicionais como as festas juninas entre outras. Participação em festas culturais, casa do sanfoneiro, cavalgadas com roda de sanfona, sua presença sempre foi destaque O neto Gabrielzinho do acordeon hoje um sanfoneiro renomado teve como mestre o avô. O pioneiro a levar o prenome artístico acordeon em nossa cidade.(Joãozinho do acordeon) dando uma sequencia a outros artista de Salgueiro.    suas atitudes os tornaram mais querido e amado por muitos. Um exemplo de pai, bom  esposo, excelente avô, aconselhador e pacificador,    Qualidades muitas numa só pessoa, certamente fará muita falta, não só aos familiares mais á centenas de  amigos, que ao longo de sua vida conquistou, Sendo de forma merecida ser lembrado não somente por esta ementa, mais por tudo de bom que aqui ele deixou Partiu aos 71 anos deixando um grande vazio nos corações dos familiares parentes, vizinhos e amigos.

                                                Salgueiro, 14  de Agosto  de 2020

[image: ]Pedro Pereira de Lima

------------------------------------------------------------------------------------------
Vereador.

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.